



۲۰۱۳/۰۶/۰۹

ډاکټر عبدالرحمن زمانې

په آزاد سرحد کې د مومندو مبارزې

(اومه برخه)

د سیمې د ادارې د پاره د انگریزانو هلې ځلې

د آزادو قبایلي سیمو کنترول په آسیا کې د انگریزانو د باندني سیاست ستر بنسټیز اصل جوړولو. د دې کار د پاره په قبایلي سیمو کې د تهاڼو او عسکري ځوکیو جوړول او د سرکونو، پلونو او اورگاڼو د پټلیو دغځولو له لارې ددوي نینلول، او د محلي اخ اودب او جگړو د مخنیوي دپاره د بنه نظامي طاقت موجودیت ضروري وو(۱).

انگریزانو د سرحد د سیمې د کنترول او خلکو د مقاومت د ماتولو دپاره د مختلفونو وسيلو نه هم استفاده کړیده. په دې کې تر ټولو مهم او مرکزي رول دانگریزانو هغو څو تنو مامورینو لوباوه چې د شمال مغربي سرحد د ادارې د پاره غوره شوي وو. "لوویل" A. L. Lowell د «انگلستان د حکومت» په نامه خپل مشهور کتاب (۲) کې لیکي چې «د هند حکومت په حقیقت کې د یوولس سوه (۱۱۰۰) شاوخواکي انگریزانو په لاس کې دی چې څو تنه یې فوځي (نظامي) او پاتې یې ملکي مامورین دي». د دې ډلې گڼ شمیر کسان د کورنیو ارتباطاتو له امله په خپله خوښه تللي دي. ځوی به دپلار لاره نیوله او په هماغه "کنډک" کې به یې د خپل تره (کاکا) او د تره د ځوی سره څنگ تر څنگ خدمت کاوه. د دوي د خدمت دوره اوږده او تنخواه بڼه وه. د دوي د سفر بیړۍ به په میاشتو کې هندوستان ته رسیده او دوي به هلته د اوږدې مودې دپاره اوسیدل. ددې کار گټه داوه چې دوي به زیاته تجربه پیدا کوله، او د خلکو، د هغوي دژبې او ژوند دلاړو چارو او کلتور سره به آشنا کیدل. دوي به د سیمې سره بڼه بلد او د اقلیم او آب و هوا سره هم آشنا وو. په شمال مغربي سرحدي سیمه کې غوره شوي مامورین به د "اکسفورډ" یا "کامبریج" هغه شاگردان وو چې په هندوستان کې د خدمت دپاره به یې د خپلې زده کړې په وروستي کال کې د "هند د ملکي خدمت" (India Civil Service) آزمویښه تیروله او که به بریالي شول نو یو بل کال به یې په هغه پوهنتون کې د هندوستان قانون او مقررات، د هند تاریخ او د مربوطه ایالت ژبه زده کوله. دوي به هند ته درسیډو نه وروسته هم خپلې سختې زده کړې ته دوام ورکاوه او د کمشنر د مرستیال تر لاس لاندې به وو(۳).

انگریزانو کورښې کړې چې د بریتانوي مامورینو او وسله والو قواوو په څنگ کې د تشویق او چل ول نه هم د دغې سیمې په کنترول کې کار واخلي. د "زر او زور د پښتون په پوله" د کتاب لیکوال عبدالقیوم خان د پښتنو قبایلو په سیمه کې د انگریزانو د پالیسي په هکله لیکي(۴)، (۵) چې "ناسو که یې په هر نوم یادوئ - د بندي پولې پالیسي (دترلو سرحدونو سیاست)، د گذار کولو او تښتیدو پالیسي، د شاهانه آرام طلبې پالیسي، یا دامن سره دورننوتو پالیسي، پدې ټولو کې یوه خبره مشترکه وه او هغه ددې مقصد و. هغه مقصد چې په موثره توگه د قبایلو مغلوبول او خنثی کول وو او د نورو نورو سیمو لاندې کول. د دغه مقصد د حاصلولو دپاره هره طریقه استعمال شویده. د سیاسي ځانگې د مخصوصو مامورینو (افسرانو) یوې ډلې ته یې دقبایلو د چارو مسؤلیت ورکړی وه چې اسسټنټ پولیټیکل ایجنټانو، سیاسي تحصیلدارانو او نایب تحصیلدارانو به ورسره مرسته کوله. د دې افسرانو ترشابه خاصه دار، سکاوتان او نوري قبایلي ملیشي وي او ورسره به دبریتانوي هندد فوځ یوه لویه برخه هم وه. دجگړې د پیل کیدو نه مخکې د فوځ لویه برخه د صوبه سرحد د نظامي لښکرکوټونو په ښارگوټو کې چې چهاونې (Cantonment) به یې ورته ویلي او د پنډۍ نه تر لنډي کوتله خورې وي، او په حقیقت کې د افغانستان سرحد سره له گلگټه رانیولې په جنوب کې دبلوچستان تر کوټې پورې، ځای پر ځای شوي وو".

د سیاسي مامورینو (پولیټیکل ایجنټانو) په واک کې زیاته اندازه پیسي اچول شوي وي تر څو قبایلو ته د بدو، رشوت او بی ایمانیو تهذیب ورزده کړي. پردغه جنگیالیو قبایلو دبري موندلو او ددوي د کمزوري کولو د پاره په پراخه اندازه د زر او زور نه کار اخیستل شويدي(۶).

د پاڼو شمیره: له ۱ تر ۵

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پاڼوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

سیاسي نمایندگانو به یا خپله د قبایلو له منځه او یا هم د ایالتی استخدام شوو مخبرانو له لارې خپلې چارې پرمخ بوتلې. د دې مخبرانو کار داوو چې د قبایلي سیمو د پېښو او حالاتو نه چارواکي خبر کړي.

د انگریزانو د ادارې یوه ښه آله هم په سیمه کې د خانانو او په قبایلي سیمو کې د ملکانو نه استفاده وه. دوی به په ولسوالیو کې د کمیشنر د مرستیال (Deputy Commissioner) او په ایجنسیو کې د سیاسي نمایندگانو (Political Agents) سره د خلکو د ارتباط په ټینګولو کې زیار ویسته. انگریزانو، خانانو ته د خان بهادر، نواب او زوروتوب د رتبو او ځمکو او جایدادونو په ورکولو او حتی ددوی اولادونو او خپلوانو ته د مهمو دندو په ورکولو سره د دوی حمایت تر لاسه کاوه.

ډاکټر محمد انور خان د The Role of N.W.F.P. in the Freedom Struggle یا د آزادی په مبارزې کې د شمال مغربي صوبه سرحد د رول په نامه د خپل کتاب په لومړۍ ضمیمې کې د څلور پنځوسو (۵۴) خانانو او اربابانو یو لست لیکلي چې انگریزانو ورته د نشت په بیه جایدادونه ورکړيدي.

دوی ملکانونه د تنخواه، منظوریو (الاونسونو) او امتیازاتو په ورکولو سره هڅه کوله تر څو دوی خپل خلک د انگریزانو سره د جګړې څخه منع کړي. د مواجیو او الاونسونو ورکول به ډیر ځله د قبیلو د اقتصادي محاصرې او فشار سره یو ځای د یوې وسلې په ډول استعمالیده او د هغې په وسیله به د انگریزانو د ملګرو ملکانونو د نفوذ د ساحې زیاتیدو سره مرسته کیده. د دا ډول ملکانونو په مسؤلیتونو کې په خپله سیمه کې د سرکونو ساتنه، د سرحد ساتنه، د لارو او کوتلونو خلاص ساتل، د حملو مخنیوي، د خپلو سرحدونو نه د فراریانو (مفرورانو) ویستل شامل وو.

د انگریزانو دا کار لکه د دوی د جاسوسۍ د سیستم په شان د مغلو پاچاهانو سیستم ته ورته وو، او انگریزانو له پیله دهغې نه کار اخیست. د دې درې ډولونه وو:

لومړۍ: لونګۍ به افرادو او عموماً ملکانونو ته په منظمه توګه په میاشت کې یو ځل، او یا هم په کال کې یو یا دوه ځله ورکول کیده. که څه هم د لونګۍ د پیسو اندازه به په میاشت کې څو سوه روپیو ته رسیده خو د لونګۍ اهمیت د پیسو په اندازې کې نه بلکه پدې کې وو چې هغه د واکدارانو له خوا د مشرانو په حیث د افرادو په رسمیت پېژندل کېدل کیده او دعزت نښه وه.

دوهم: مواجب، منظوری یا الاونس به یوې قبیلې یا خپل ته په ګډه ورکول کیده. دابه عموماً دیوې جرګې په مخ کې د هغې قبیلې یا خپل نماینده ملک ته ورکول کیده.

دریم: خرچه یا د مصارفو د پیسو ورکول به سیاسي نمایندگانو ته د یوه خاص کار د سرته رسولو په بدل کې وو، د مثال په ډول که به په یوې سیمې کې د انگریزانو په خلاف د افغانستان د خاورې نه د راغلو جنګیالیو د مخنیوي د پاره کوم ملک لښکر راټول کړ، نو د هغې مصارف یا خرچه به انگریزانو ورکوله. (Spain, James W. (1963)، ۱۵۸ مخ د قبایلو د خپل منځي اختلافاتو او ګونډیو- دښمنیو نه استفاده هم د بریتانوي هندمامورینو ته د دوی په چارو کې د مداخلې او لاسوهنې ښه زمینه برابره. د مثال په توګه د لرو (کوزو) مومندو یوه برخه د ډاډمنه یا باوري (۷) قبیلو په نامه اعلام شوي (۸)، او کله چې به د لرو او لرو مومندو ترمنځ شخړه پېښیده نو انگریزانو به ددوی په پولیتوب نظامي مداخله کوله. ډاډمني یا assured قبیلې د کوزو مومندو د ترکزیو، حلیمزیو، اتمانزیو د ویزویو او منډي خپلو هغو څانګو ته ویل کیري چې په ۱۸۹۴ کال کې یې د انگریزي حکومت اداره ومنله او انگریزانو ورته ډاډ ورکړ چې دوی به ورته هماغه مرسته او حمایت ورکوي، کوم چې به یې د افغانستان د امیر نه تر لاسه کول.

په افغانستان او د هند په نیمه وچه کې د انگریزانو د سیسې او جاسوسان

جاسوسي په نړۍ کې تر فحشا وروسته دوهم پخواني مسلک ګڼل کیري. که څه هم د ننیو معاصرو هیوادونو د ملي امنیت د تامین د پاره استخباراتي خدمات زیات اهمیت لري. خو د انگریزانو استخباراتي فعالیتونه د پنځلسمې (۱۵) پیړۍ راهیسې روان دي. په اروپا کې د دوی جاسوسي فعالیتونه د اتم هنري په وخت کې ادامه درلوده. اتم هنري (۱۴۹۱ - ۱۵۴۷) د انگلستان د پاچا اووم هنري دوهم زوی وو چې په ۱۵۰۹ م کال کې د پلار دمرګ نه وروسته پاچا شو. هغه د کاترین آراګن د طلاق او یوې داسې ښځې د موندلو په سر چې یو ولیعهد ورته وزیروي د اوم پاپ او د روم د کاتولیکې کلیسا سره مخالف شو. د دې مخالفت په نتیجه کې هنري په انگلستان کې د پاپ مذهبي واکمني ختمه، د انگلستان کلیسا مستقلة او ځان یې د هغې دمشر په توګه معرفي کړ. هنري یو پوه، ادیب، ژبپوه، او په موسیقۍ هم پوهیده. خو د هغه د شهرت علت په پرلپسې توګه شپږ وډونه او د خپلو دوو ښځو اعدامول وو.

د پاڼو شمېره: له ۲ تر ۵

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راټولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولی

د لومړۍ ملكي اليزابت په وخت كې د پنځوسو (۵۰) انگريزي جاسوسانو يوې شبكې فعاليت درلود. اتم هنري (۱۴۹۱ - ۱۵۴۷) د انگلستان د پاچا اووم هنري دوهم زوی وو چې په ۱۵۰۹ م كال كې د پلار د مرگ نه وروسته پاچا شو. هغه د كاترين آرگن د طلاق او يوې داسې بڼې د موندلو په سر چې يو وليعهد ورته وزيروي د اوم پاپ او د روم د كاتوليكي كليسا سره مخالف شو. د دې مخالفت په نتيجه كې هنري په انگلستان كې د پاپ مذهبي واكمني ختمه، د انگلستان كليسا مستقلة او ځان يې دهغې د مشر په توگه معرفي كړ. هنري پوپه، اديب، ژبپوه، او په موسيقي هم پوهيده. خو د هغه د شهرت علت په پرلپسې توگه شپږ ودونه او دخپلو دوو بنځو اعدامول وو. (دايره المعارف يا آزاده ويكي پډيا؛ او انگليسي بریتانیکا دايره المعارف)

د اووم هنري زوي، اتم هنري دري اولادونه درلودل چې يو پرېل پسي سلطنت ته ورسيدل. د هغه دريم اولاد ملكه اليزابت وه چې په ۱۵۳۳ م كال كې زيږيدلې وه. كله چې ملكه اليزابت د سلطنت پر تخت كنيستې نو د مذهبي لانجو د مخنيوي د پاره يې د انگلستان د مذهب بنسټ د كاتوليكي مذهب پر تشرېفاتو كينود، خو د كاتوليكي د مذهب ځينو پيروانو هغه ونه منله او د سكاتلند ملكي، ماري استوارت، ته يې پناه وروړه كومي چې د ملكي اليزابت سره كورنۍ خپلوي هم درلوده. د دې پېښې په نتيجه كې د دواړو ملكو ترمنځ دېمنې پيداشوه تر څو چې ملكي اليزابت، ماري استوارت بندي كړه او ۱۹ كاله وروسته يې په ۱۵۸۷ م كال د لندن په زندان كې سر ترې غوڅ كړ. لومړۍ ملكه اليزابت په ۱۶۰۲ م كال كې مړه شوه.

د لومړۍ ملكي اليزابت له درباره نيولي تر اوسه انگريزانو كوښښ كړي چې هم د دوستانو او هم د دېمنانو په هكله د بریتانوي ديپلوماسۍ په گټه مؤثقت معلومات ترلاسه كړي. د دوي استخباراتو د امريكې نه نيولي تر هسپانيې، جرمني، فرانسې، روسيې، چين، منځني ختيځ، مركزي آسيا او افريقايي هيوادونو په گډون تقريباً ټولو هيوادونو كې د خپلې جاسوسۍ جالونه خپاره كړيدي (۹).

د استخباراتي ادارې انكشاف

انگريزانو په ۱۷ مه پېړۍ كې د يوې پټې ادارې لخوا د مشكوكو خطونو لټول پيل كړل. په ۱۸ مه پېړۍ كې يې د رمزونو (شفرنونو) د كشف او ترجمې څانگه تاسيس كړه تر څو د خارجي طاقتونو مخابرات كشف كړي. كله چې د ۱۹۰۷ او ۱۹۱۷ كلونو تر منځ بریتانوي راج يا په هندوستان كې د انگريزانو واكمني د سخت گواښ سره مخامخ شوه، نو په نتيجه كې يې هم په سيمه او هم په نړيواله كچه استخباراتي عمليات ډير پراخه شول. په رسمي توگه د انگلستان د استخباراتو رسمي او دايمي اداره په ۱۹۰۹ م كال كې دپټو خدماتو د ادارې *Secrete Services Bureau* په جوړيدو سره منځ ته راغله او د لومړۍ نړيوالې جگړې په دوران كې يې د بریتانوي امپراتورۍ په ساتلو كې مهم رول ولوباو. د ۱۹۱۴ او ۱۹۱۶ كلونو په موده كې انگريزانو ته عمده خطر د دوي په اصطلاح "د ترورستانو" يا آزادي غوښتونكو او ملت پالو يا نښلسنو جنگيالو څخه متوجه وو، چې د هند په نيمه وچه، افغانستان او نورو هيوادو كې يې فعاليت درلود.

داستخباراتي ادارو مختلفې څانگې او فعاليتونه

دانگريزانو د استخباراتو اداره مختلفې څانگې لري. داخلي برخه يا كورني استخبارات يا *Security Service* چې د *(Section 5 of the Directorate of Military)* يا *IM5* د نظامي امریت د پنځمې برخې په نامه يادېږي. خارجي برخه يا بين المللي استخبارات *Secrete Intelligence Service* يې د *IM6* يا *(Section 6 of the Directorate of Military)* يا د نظامي امریت د شپږمې برخې په نامه يادېږي.

د انگريزانو په استخباراتي فعاليتونو كې نظامي او بحري استخبارات، سياسي استخبارات، دخاصو عملياتو سرته رسول (لكه كودناوي او سياسي ترورونه او وژني)، ساينسي استخبارات او صنعتي استخبارات شامل دي. دوي د خارجي هيوادونو د امكاناتو او مقاصدو، د اكملاتي لارود استحكام، د ملي غورځنگونو دټكولو، د گاونډيانو په وړاندې د سرحداتو دټينگولو، او د خارجي جاسوسي فعاليتونو د خنثي كولو په هكله د دقيقو او په وخت معلوماتو دلاسته راوړلو كوښښ كوي.

د هند په نيمه وچه او افغانستان كې د انگريزانو جاسوسي فعاليتونه

په دې سيمه كې د انگريزانو جاسوسي فعاليتونه د شرقي هند د كمپنۍ په راتگ سره پيل او د افغانانو او انگريزانو لومړۍ جگړې سره شدت پيدا كړ. هندوستان كې انگريزان د خپلې واكمنۍ د ساتلو د پاره ددوه ډوله ستونزو سره مخامخ وو. دوي هم د داخلي ناکراري او هم د خارجي مداخلې او حملې څخه ډار او ويره درلوده. په داخلي ناکراري

د پاڼو شميره: له ۳ تر ۵

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پټه له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلپکني د لپکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خير و لولئ

کې د سیاسي او مذهبي غورځنگونو او د سیمې د مسلمانانو د یووالي څخه ویره او په سرحدې سیمو کې د پښتنو قبایلي جنگیالیو حملې شاملې وې. په خارجي برخه کې دوي د هندوستان په لوري هم د شاه زمان په شان هیوادپالو افغانی واکمنانو او هم د فرانسوي ناپلیون او تزارې روسي امپراتورۍ د احتمالي حملو څخه ډار درلود. په خاصه توگه په بریتانوي هند باندې د روسانو د تیرې د تصور او یا رښتیني تیرې د مخنیوي داندېښني موضوع وه، چې د افغانانو او انگریزانو د لومړۍ جگړې څخه وروسته، یې د یوسلو دیرشو (۱۳۰) کلونو د پاره د هند په هکله د انگریزانو پر سیاسي او نظامي ستراتیژۍ تسلط درلود.

د دې دواړو اندیښنوسره د مقابلي د پاره انگریزانو د سرحد نه آخوا یا په افغانستان کې استخباراتو ته اړتیا درلوده، او په افغانستان کې د انگریزانو د سیاسي، پوځي او استخباراتي هلوځلو پراختیا هم له همدې ځایه پیل شوه. دوي د پالیسیو او ستراتیژیکو پلانونو د جوړولو د پاره د معلوماتو په اهمیت بڼه پوهیدل. دوي ته د افغانستان د سیمې د جوړښت، دتگ راتگ د لارو، منابعو، داخلي سیاست، قومي ډلو ټپلو، دښمنیو او متنفدو شخصیتونو په هکله استخباراتي معلومات هم د سیاسي مناسباتو دټینګولو، او هم د احتمالي عملیاتو د ترسره کولو د پاره زمینه برابروله.

"لارډولسلي" (۱۰) چه په افغانستان کې د شاه زمان د واکمنۍ په وخت کې د هندوستان بریتانوي گورنر جنرال وو، هغه لومړني کس وو چې د افغانستان د ختیځې او جنوب ختیځې سیمې په واقعي ارزښت پوهیده (دا سیمه وروسته د هند د شمال غربي سرحدې سیمې په نامه یاده شوه). د ده په فکر تر څو چې یو مقتدره افغان پاچا د افغان او میشتو افغانانو په دې سیمه کې حاکمیت او نفوذ ولري، د هند نیول به افغانانو ته د یوې لوبې مثال ولري. نو ځکه لارډ ولسلي په ۱۷۹۷ کال کې یوه داسې تگ لاره جوړه کړه چې په هر قیمت چې وي، د افغانانو لاس نه یواځې د هند او پنجاب نه لنډ کړي، بلکې د سند او بلوچستان د لویدیزو خاورو نه پورې غاړه ختیځې او جنوب ختیځې سیمې له خپل هیواده جلا کاندې (۱۱).

هدف ته درسیدو د پاره د انگریزانو پلان د ترلي سرحد (تدافعي)، وړاندې تگ (تعرضي) او په کوچنیو برخو د هیوادونو دتجزیې او ویشلو پراوونه درلودل، تر څو د محلي قوتونو په رامنځته کیدو سره مرکزي واحد او قوي حکومت له منځه یوسي. دوي د دغه پلان د پلي کولو دپاره دنظامي، تبلیغاتي، وړانکارۍ او نورو ډیرو لاروچارو څخه استفاده وکړه.

(نوربیا)

منابع

۱. Khan, Anwar M. (2000). The Role of N.W.F.P. in the Freedom Struggle. د آزادۍ په مبارزو کې دشمال مغربي سرحدې ایالت برخه، ۸ مخ
۲. Lowell, A. Lawrence. (1908). The Government of England. د انګلستان حکومت، لومړي ټوک، ۴۲۲ مخ.
۳. Roe, Andrew (2005). British Governance of the North-West Frontier (1919 to 11947): A Blueprint for Contemporary Afghanistan? (د انګریزانو لخوا د شمال مغربي سرحد اداره)، ۲۳-۲۴ مخونه
۴. عبدالقیوم خان (۲۰۰۸)، زر او زور د پښتون په پوله. یونیورسټي بک ایجنسي، خیبر بازار، پیښور، ۷۰ مخ
۵. Khan, Abdul Qaiyum (1945). Gold & Guns on the Pathan (د پښتون په پوله زر او زور)، ۵۱ مخ
۶. Khan, Abdul Qaiyum (1945)، ۵۲ مخ
۷. Spain, James W. (1963). The Pathan borderland. (د پښتنو سرحدې سیمه)، ۴۵ مخ
۸. د احمد اکبر په وینا د پښتنو ټولنیز جوړښت د ننگ او قلنگ په دوو جلا جلا اصطلاحاتو کې پیژندل شوی دی. گواکي لرمومند د قلنگ او بر مومند د ننگ په ډله کې راځي.
۹. Twigge, Hampshire and Macklin (2008). British Intelligence: Secrets, Spies and Sources. The National Archives, Kew, UK.

د پاڼو شمیره: له ۴ تر ۵

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولئ

۱۰ . Lord Richard Wellesly ۱۷۹۸م کال څخه تر ۱۸۰۵م کاله پوري د هندوستان بریتانوي گورنر جنرال وو. هغه دهند په نیمې وچې کې دانگریزانو د عدم مداخلې (تړلو سرحدونو یا دفاعي) پالیسي، په اصطلاح دملگرتوب او مرستي په پالیسي بدله کړه. دهغه اصلي مقصد په هندوستان کې دانگریزانو دنفوذ پراختیا او دشرقي هند دکمپنی دتجارتی اړیکو زیاتول وو. دهغه په نظر دفرانسویانو سره دنړیوالې جگړې او دناپلیون د مخکې تګ په صورت کې هندوستان ته ستر خطر متوجه وو. دهغه دپالیسي په اساس د هندوستان محلي واکمنان په زور دانگریزانو تر حمایت لاندې راوستل شول. دایالتونو دکورنیو آزادیو په ضمانت سره دهغوي دخارجي چارو واک انگریزانو ته وسپارل شو او دهغوي په ایالتونو کې انگریزي عسکري قواوو د ځای په ځای کیدو امکانات برابر شول. دانگریزانو سره دمیسور څلورمه جگړه هم ځکه پیل شوه، چې دمیسور واکمن سلطان فتح علی خان (سلطان تیپو) دانگریزانو سره ملگرتوب څخه غاړه وغړوله.

۱۱. کهزاد، احمد علی. رجال و رویداد های تاریخی، دپینور چاپ.

د پایو شمیره: له ۵ تر ۵

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکنې دلیکنیزې بنې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په ځیر و لولئ